
1  

  

  

      

STANOVY POLITICKÉ STRANY 

 

GEN 

 ………………………………………  

   

Hlavním cílem strany GEN je přispět k demokratickému a pozitivnímu rozvoji státu s 

ohledem na slušnost a poctivost. Naším cílem je zajistit šťastnou budoucnost pro naše 

děti i rodiče s tím, že klademe důraz na rodinu. Budeme pomáhat těm, kteří se o sebe 

chtějí postarat, a těm, kteří se o sebe postarat nedokážou, zajistíme důstojné životní 

podmínky. Takto vytvoříme podmínky pro mnohem efektivnější stát, než je tomu dnes. 

 

  

I. Úvodní ustanovení  
  

ČLÁNEK 1: NÁZEV, SÍDLO A PŮSOBNOST POLITICKÉ STRANY  

1. Název politické strany: GEN (dále jen „Strana“). 

2. Zkratka strany: GEN 

3. Sídlo strany: U obecního dvora 802/8, Staré Město, 110 00 Praha 1 

4. Předmětem činnosti strany je politická práce na území České republiky v souladu se 

zákonem č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve 

znění pozdějších předpisů.   

  

ČLÁNEK 2: CÍLE A ÚKOLY STRANY   

1. Hlavním cílem strany je přispět k demokratickému a pozitivnímu rozvoji státu. Slušnost a 

poctivost máme v GENech. Chceme šťastnou budoucnost pro naše děti a důstojné stáří 

pro rodiče. Rodina byla, je a vždy bude základ státu. Můžeme podporovat ekologii, cizí 

národy, lepší zítřky pro všechny, ale jen tehdy, pokud bude mít každý občan naší země 

zajištěn kvalitní život a důstojné stáří. Proto budeme pomáhat těm, kteří se o sebe chtějí 

postarat. Těm, kteří se o sebe postarat nedokážou, zajistíme důstojné životní podmínky. 

Tímto přístupem vytvoříme podmínky pro mnohem menší a efektivnější stát, než je tomu 

dnes. 

  

II. Členství  
  

ČLÁNEK 3: PODMÍNKY VZNIKU ČLENSTVÍ VE STRANĚ   

1. Členem strany může být pouze občan České republiky, který 

a. je plně způsobilý k právním úkonům, 

b. je starší 18 let, 



2  

  

c. není členem jiného politického hnutí nebo politické strany, 

d. souhlasí s cíli a úkoly stanovenými ve stanovách a respektuje je, 

e. nebyl ze strany vyloučen, s výjimkou vyloučených členů, kteří na základě písemné 

žádosti podané Výkonnému výboru a z jeho rozhodnutí mohou být členy strany 

opakovaně; podmínkou opětovného přijetí vyloučeného člena je souhlasné 

stanovisko Krajského předsednictva.  

2. Podmínkou vzniku členství ve straně je podání vyplněné písemné přihlášky, údaje v ní musí 

odpovídat skutečnosti v den jejího podání. Součástí přihlášky je i žádost o členství ve straně 

a pravdivě vyplněný životopis. Dále je nutné uplynutí čekatelské lhůty a kladné rozhodnutí 

Výkonného výboru. Formální náležitosti přihlášky a délku čekatelské lhůty stanoví 

Výkonný výbor vnitřním předpisem. 

3. V průběhu druhé poloviny roku 2024 a prvního čtvrtletí 2025 vzniká členství se statusem 

„zakládající člen“ účastí na založení strany a vyjádřením vůle ke vstupu do strany 

vyplněním přihlášky.  

 

ČLÁNEK 4: ČEKATEL NA ČLENSTVÍ VE STRANĚ  

1. Čekatel na členství ve straně musí doručit vyplněnou přihlášku spolu se životopisem, vše 

odpovídající skutečnosti v den doručení, příslušnému Krajskému předsednictvu.  

2. Nedílnou součástí přihlášky jsou prohlášení o členství v politických stranách či hnutích, 

prohlášení o bezdlužnosti, prohlášení o beztrestnosti a prohlášení, že žadatel souhlasí se 

stanovami strany. 

3. O schválení nebo zamítnutí přihlášky rozhoduje bez zbytečného prodlení Oblastní 

předsednictvo. To o výsledku řízení žadatele písemně vyrozumí nejpozději do jednoho 

měsíce ode dne rozhodnutí. V případě zamítnutí žádosti lze novou žádost podat nejdříve po 

jednom roce od rozhodnutí. Den, kdy byla žádost o status uchazeče o členství Oblastním 

předsednictvem schválena, je začátkem běhu čekatelské lhůty. Není-li oblastní organizace 

zřízena, použije se toto ustanovení pro organizaci krajskou. 

4. Žadatel o status čekatele na členství (dále jen „žadatel“) s bydlištěm (místem pobytu, kde 

se převážně zdržuje) v místě výkonu působnosti oblastní organizace doručí spolu s 

přihláškou též vyjádření příslušné oblastní organizace, byla-li zřízena. 

5. Seznam čekatelů o členství s uděleným statusem (dále jen „uchazečů“) spolu s uvedením 

příslušnosti k oblastní a krajské organizaci vede Hlavní kancelář strany.  

 

ČLÁNEK 5: PRÁVA A POVINNOSTI ČEKATELE NA ČLENSTVÍ 

1. Čekatel na členství má právo: 

a. účastnit se jednání Oblastní organizace, 

b. ucházet se o zařazení na kandidátní listinu strany do příslušných voleb, 

c. písemně požádat Oblastní předsednictvo o pozastavení statusu čekatele, 

d. písemně požádat Oblastní předsednictvo o obnovení přerušeného statusu čekatele, 

e. žádat informace o činnosti strany.  

2. Čekatel na členství má povinnost: 

a. dodržovat stanovy, vnitřní předpisy a respektovat usnesení orgánů strany,  

b. dbát o dobré jméno strany a jednat a vystupovat způsobem, který nepoškozuje dobré 

jméno strany, 



3  

  

c. oznamovat evidující oblastní organizaci všechny změny ve skutečnostech a údajích 

uvedených v přihlášce ke členství včetně jejích součástí uvedených v článku 3, odstavci 

2.  

 

ČLÁNEK 6: ČLEN STRANY  

1. Po uplynutí čekatelské lhůty může čekatel požádat o členství ve straně. V takovém případě 

postoupí neprodleně příslušné Krajské předsednictvo přihlášku se žádostí o členství 

Výkonnému výboru k rozhodnutí o přijetí. Výkonný výbor o výsledku rozhodnutí o přijetí 

za členství písemně vyrozumí čekatele nejpozději do jednoho měsíce ode dne rozhodnutí. 

2. O přijetí do strany rozhoduje Výkonný výbor. Proti rozhodnutí Výkonného výboru není 

možné odvolání. V případě, že čekatel nebyl za člena strany přijat, je možné, aby čekatel 

podal novou žádost o členství nejdříve po uplynutí deseti měsíců.   

3. Výkonný výbor má právo při posuzování žádosti požádat o stanovisko Krajské 

předsednictvo.  

4. Členství vzniká dnem schválení žádosti o členství Výkonným výborem.   

5. Seznam členů strany spolu s uvedením příslušnosti k oblastní a krajské organizaci vede 

Hlavní kancelář strany.  

6. Na přijetí za čekatele nebo člena strany není právní nárok. 

  

ČLÁNEK 7: PRÁVA A POVINNOSTI ČLENA STRANY 

1. Člen strany má právo:  

a. volit, být volen a delegován do orgánů strany, 

b. ucházet se o zařazení na kandidátní listinu strany do příslušných voleb,    

c. účastnit se a volit na jednáních oblastní organizace a Oblastního sněmu, k nimž dle 

evidence členů přísluší,  

d. vznášet uvnitř strany námitky, připomínky, kritiku, účastnit se diskuse a hledání 

konsensu, 

e. být informován o činnosti strany, o přijatých usneseních orgánů strany, o 

hospodaření strany, 

f. písemně požádat Předsednictvo o pozastavení svého členství, včetně všech 

souvisejících práv a povinností, pokud je členství ve straně neslučitelné s jeho 

aktuální funkcí nebo zaměstnáním, případně z jiného vážného důvodu, 

g. písemně požádat Předsednictvo o obnovení přerušeného členství, pokud pominou 

důvody pro jeho pozastavení.       

2. Člen strany má povinnost:  

a. platit řádně členské příspěvky ve stanovené lhůtě a v předepsané výši schválené 

Předsednictvem, 

b. spolupracovat na uskutečňování cílů strany, prosazovat program strany, 

c. dodržovat stanovy, vnitřní předpisy a respektovat usnesení orgánů strany, 

d. dbát o dobré jméno strany a jednat a vystupovat způsobem, který nepoškozuje dobré 

jméno strany.  

e. svědomitě a čestně vykonávat funkci v orgánu strany, do kterého byl zvolen,  



4  

  

f. oznamovat evidující oblastní organizaci všechny změny ve skutečnostech a údajích 

uvedených v přihlášce ke členství ve straně včetně jejích součástí uvedených v 

článku 3, odstavci 2, 

g. nakládat s majetkem strany s péčí dobrého hospodáře v souladu s vnitřními předpisy 

strany a s obecně závaznými právními předpisy, 

h. zdržet se kandidatury do voleb za jiná uskupení než za stranu; výjimku je oprávněn 

v odůvodněných případech udělit Výkonný výbor.  

     

ČLÁNEK 8: ZÁNIK ČLENSTVÍ A STATUSU ČEKATELE   

1. Členství ve straně a status uchazeče zaniká:  

a. úmrtím nebo prohlášením za mrtvého,  

b. vstupem do jiného politického hnutí nebo politické strany,  

c. dnem rozhodnutí o vyloučení člena ze strany nebo rozhodnutí o odnětí statusu 

čekatele, 

d. dnem souhlasu s kandidaturou do voleb na kandidátce jiného politického hnutí nebo 

politické strany bez předchozího souhlasu Výkonného výboru, 

e. dnem doručení písemného vystoupení ze strany předsedovi Krajského 

předsednictva. 

2. O vyloučení ze strany rozhoduje Výkonný výbor. O odvolání člena strany proti vyloučení 

ze strany rozhoduje Smírčí komise.  

3. Ke svému rozhodnutí je Výkonný výbor oprávněn vyžádat si stanovisko příslušného 

Oblastního i Krajského předsednictva. 

4. Vyloučit člena ze strany lze pouze pro tyto důvody:  

a. opakované poškozování dobrého jména strany; poškozování dobrého jména strany 

musí být členovi strany písemně oznámeno Předsednictvem nejméně ve dvou 

případech,  

b. jednání v rozporu s cíli a úkoly strany,  

c. závažné porušení stanov strany,  

d. neuhrazení členského příspěvku ve výši a lhůtě stanovené Předsednictvem, od níž 

musí uplynout nejméně tři měsíce, 

e. opakované nebo vážné porušování povinností člena strany, 

f. hrubé a zaviněné porušení povinností při hospodaření s majetkem strany, 

g. uvedení zkreslených, nepravdivých nebo neúplných údajů v přihlášce, v životopisu 

a v součástech přihlášky.  

5. K opětovnému přijetí za člena strany lze přistoupit jen na základě písemné žádosti podané 

Výkonnému výboru. Podmínkou přijetí je souhlasné stanovisko Krajského předsednictva.  

6. Předchozí dva odstavce se použijí obdobně pro rozhodnutí o zrušení statusu čekatele. 

  

III. Organizační struktura a orgány strany  
  

ČLÁNEK 9: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ORGÁNY STRANY  

1. Regionální strukturu tvoří: 

a. Oblastní organizace, 

b. Krajské organizace.  



5  

  

2. Orgány s celostátní působností jsou:  

a. Celostátní sněm,  

b. Předsednictvo,  

c. Výkonný výbor,   

d. Kontrolní komise,  

e. Smírčí komise 

f. Senát. 

3. Orgány s krajskou působností jsou:  

a. Krajský sněm,  

b. Krajské předsednictvo,  

c. Revizor krajské organizace.  

4. Orgány s oblastní působností jsou:  

a. Oblastní sněm,  

b. Oblastní předsednictvo,  

c. Revizor oblastní organizace.    

  

ČLÁNEK 10: ROZHODOVÁNÍ ORGÁNŮ STRANY  

1. Jednání a volby na všech úrovních se řídí schválenými jednacími a volebními řády.  

2. Orgány strany jsou usnášeníschopné, účastní-li se jejich jednání nadpoloviční většina členů 

nebo delegátů, nestanoví-li tyto stanovy jinak. 

3. Každý člen nebo delegát s hlasovacím právem má jeden hlas, nestanoví-li příslušný jednací 

či volební řád jinak.     

4. Rozhodnutí všech orgánů mají formu usnesení. 

5. K přijetí usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů nebo delegátů, 

v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy příslušného orgánu, nestanoví-li 

v příslušný jednací či volební řád jinak. 

6. Orgány strany mohou přijímat usnesení i mimo zasedání (per rollam). Podmínky hlasování 

per rollam stanoví jednací řád příslušného orgánu strany.  

7. Usnesení celostátních orgánů strany jsou závazná pro všechny členy strany, usnesení 

krajských a oblastních organizací jsou závazná pro členy strany, kteří k nim dle evidence 

členů přísluší.    

  

ČLÁNEK 11: JEDNÁNÍ A ZASTUPOVÁNÍ  

1. Statutárním orgánem strany je Předsednictvo. Stranu navenek zastupuje předseda strany, v 

jeho nepřítomnosti místopředseda strany, popřípadě pověřený člen Předsednictva. 

2. Jménem krajské organizace jedná v rozsahu vymezeném vnitřními předpisy strany navenek 

samostatně Krajský předseda, popřípadě písemně pověřený člen Krajského předsednictva.  

3. Jménem oblastní organizace jedná v rozsahu vymezeném vnitřními předpisy strany navenek 

samostatně Oblastní předseda, popřípadě písemně pověřený člen Oblastního předsednictva.  

4. Při podpisu dokumentu za stranu se vždy uvádí jméno, příjmení, funkce a podpis.     

 

ČLÁNEK 12: OBLASTNÍ ORGANIZACE A ORGÁNY  

1. Oblastní organizace je územním článkem strany s působností na úrovni nejvýše dvou okresů 

ve stejném kraji (v případě hl. města Prahy obvodů). Územní hranice okresů jsou vymezené 



6  

  

ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, 

ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou č. 564/2002 Sb., o stanovení území 

okresů České republiky a území obvodů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších 

předpisů. Hranice oblastních organizací v územní působnosti krajské organizace Praha se 

vymezí v souladu s územně-správním členěním daným aktuálním zněním statutu hl. m. 

Prahy.   

2. O zřízení oblastní organizace může rozhodnout Předsednictvo na žádost alespoň tří členů 

strany sdružených na úrovni nejvýše dvou okresů ve stejném kraji (dvou obvodů v případě 

hl. města Prahy).  

3. Oblastní sněm je nejvyšším orgánem příslušné oblastní organizace a koná se nejméně 

jednou za rok. Oblastní předseda svolá Oblastní sněm vždy, pokud o svolání rozhodne 

Předsednictvo nebo Výkonný výbor, nebo pokud o to požádají alespoň 2/3 členů 

registrovaných v příslušné oblastní organizaci, a to do 30 dnů od podání jejich písemné 

žádosti.  

4. Právo účasti na Oblastním sněmu mají všichni členové příslušné oblastní organizace.   

5. Do působnosti Oblastního sněmu náleží:  

a. volba a odvolání Oblastního předsedy a dvou Oblastních místopředsedů,  

b. schvalování zprávy Oblastního předsedy o činnosti a hospodaření oblastní 

organizace,  

c. volba a odvolání delegátů a jejich náhradníků na Krajský sněm, stanoví-li tak 

Výkonný výbor vnitřním předpisem,  

d. nominace kandidáta na předsedu strany, místopředsedu strany, Krajského předsedu, 

nominace kandidátů na členy Předsednictva, členy Kontrolní komise a členy Smírčí 

komise,  

e. volba a odvolání Revizora oblastní organizace, 

f. sestavování kandidátních listin pro volby do místních zastupitelstev obcí a 

městských zastupitelstev statutárních měst s územním členěním (zastupitelstev 

městských obvodů, městských částí nebo městských částí hlavního města Prahy).  

6. Výkonným orgánem oblastní organizace je Oblastní předsednictvo. To řídí činnost oblastní 

organizace a hospodaří s majetkem přiděleným Výkonným výborem příslušné oblastní 

organizaci dle schváleného rozpočtu.   

7. Oblastní předsednictvo je složeno z Oblastního předsedy a dvou  Oblastních místopředsedů. 

Oblastní předsednictvo se schází podle potřeby, ne méně než jedenkrát za dva měsíce.  

8. Oblastní předseda předsedá zasedání Oblastního sněmu a zabezpečuje plnění usnesení 

orgánů strany.  

9. Oblastní předseda je rovněž členem Krajského předsednictva, při jeho zasedání reprezentuje 

příslušnou oblastní organizaci.  

10. Revizor oblastní organizace je nezávislý kontrolorem hospodaření.  Do působnosti Revizora 

oblastní organizace spadá kontrola hospodaření oblastní organizace s přidělenými 

finančními prostředky včetně kontroly dodržování rozpočtu oblastní organizace, 

informování Oblastního předsednictva o výsledcích kontroly a podávání zpráv o výsledcích 

kontroly hospodaření oblastní organizace Kontrolní komisi, Předsednictvu a Hlavnímu 

sekretáři.  

 



7  

  

ČLÁNEK 13: KRAJSKÉ ORGANIZACE A ORGÁNY  

1. Krajská organizace je územním článkem strany s působností na úrovni kraje (v případě hl. 

města Prahy jde o území hlavního města), jejíž územní hranice jsou vymezené ústavním 

zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů.   

2. Krajská organizace vykonává působnost oblastní organizace v těch místech, kde oblastní 

organizace nepůsobí.  

3. Krajský sněm je nejvyšším orgánem příslušné krajské organizace a koná se nejméně jednou 

za dva roky. Krajský předseda svolá Krajský sněm vždy, pokud o svolání rozhodne 

Předsednictvo nebo Výkonný výbor, nebo pokud o to požádají alespoň 2/3 členů 

registrovaných v příslušné krajské organizaci, a to do 40 dnů od podání jejich písemné 

žádosti.  

4. Krajského sněmu se účastní všichni členové strany v příslušném kraji, nestanoví-li klíč 

k volbě krajských delegátů zakládající se na poměrném zastoupení Výkonný výbor vnitřním 

předpisem. 

5. Členové Krajského předsednictva mají právo účastnit se zasedání Krajského sněmu vždy.    

6. Do působnosti Krajského sněmu náleží:  

a. nominace kandidáta na Krajského předsedu,  

b. volba a odvolání Krajského místopředsedy,  

c. schvalování zprávy Krajského předsednictva o činnosti a hospodaření krajské 

organizace,  

d. volba a odvolání delegátů a jejich náhradníků na Celostátní sněm dle klíče 

stanoveného Výkonným výborem, 

e. nominace kandidáta na předsedu strany a místopředsedu strany, nominace členů 

Kontrolní komise a členů Smírčí komise,  

f. volba a odvolání Revizora krajské organizace,  

g. sestavování kandidátních listin pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

do příslušných krajských zastupitelstev a zastupitelstva hl. m. Prahy.  

7. Výkonným orgánem krajské organizace je Krajské předsednictvo. To řídí činnost krajské 

organizace a hospodaří s majetkem přiděleným Výkonným výborem příslušné krajské 

organizaci dle schváleného rozpočtu.  

8. Krajské předsednictvo je složeno z Krajského předsedy jmenovaného a odvolávaného 

Předsednictvem, Krajského místopředsedy a Oblastních předsedů. Krajské předsednictvo 

se schází podle potřeby, ne méně než jedenkrát za dva měsíce.  

9. Krajské předsednictvo je oprávněno navrhovat kandidáty do komunálních a krajských 

voleb. Může rovněž vyslovit nesouhlas s předvolební nebo povolební koalicí. 

10. Krajské předsednictvo je oprávněno ustanovit Krajskou kancelář strany v čele s Krajským 

sekretářem. Působnost a pravomoci Krajské kanceláře stanoví vnitřní předpis schválený 

Výkonným výborem. 

11. Krajský předseda předsedá zasedání Krajského předsednictva a Krajského sněmu, přičemž 

zajišťuje realizaci usnesení orgánů strany.   

12. Krajský předseda je rovněž členem Výkonného výboru, na jeho zasedání reprezentuje 

příslušnou krajskou organizaci. 



8  

  

13. Krajský předseda řeší spory mezi členy strany, kteří jsou uvedeni v evidenci členů v 

příslušném kraji. Proti tomuto rozhodnutí je možno se písemně odvolat ve lhůtě 14 dnů k 

Předsednictvu. 

14. Pokud je Krajský předseda zvolen členem Předsednictva, stává se členem Výkonného 

výboru Krajský místopředseda.  

15. Revizor krajské organizace je nezávislý kontrolorem hospodaření.  Do působnosti Revizora 

krajské organizace spadá kontrola hospodaření krajské organizace s přidělenými finančními 

prostředky včetně kontroly dodržování rozpočtu krajské organizace, informování Krajského 

předsednictva o výsledcích kontroly a podávání zpráv o výsledcích kontroly hospodaření 

krajské organizace Kontrolní komisi, Předsednictvu a Hlavnímu sekretáři.  

  

ČLÁNEK 14: CELOSTÁTNÍ SNĚM  

1. Celostátní sněm je nejvyšším orgánem strany, koná se nejméně jednou za dva roky.  

2. Celostátní sněm svolává předseda strany. V případě, že o to usnesením požádá nadpoloviční 

většina Krajských sněmů, svolá předseda strany Celostátní sněm ve lhůtě nejvýše 60 dnů 

od doručení žádostí. Poruší-li předseda strany povinnost svolat sněm, svolá jej Výkonný 

výbor. 

3. Účastníky Celostátního sněmu s právem hlasovat jsou členové strany nominovaní 

Krajskými sněmy na základě klíče stanoveného Výkonným výborem, členové 

Předsednictva, členové Výkonného výboru, poslanci, senátoři, členové vlády, europoslanci, 

případně další nominanti určení Výkonným výborem. Namísto určení klíče pro nominaci 

účastníků Celostátního sněmu může Výkonný výbor rozhodnout, že účastníky budou 

všichni členové strany.   

4. Účastníky Celostátního sněmu bez práva hlasovat jsou členové Kontrolní komise, členové 

Smírčí komise, Hlavní sekretář strany a Výkonným výborem přizvaní hosté.    

5. Do působnosti Celostátního sněmu s požadovanou nadpoloviční účastí všech 

nominovaných delegátů a nadpolovičního většinou všech platných hlasů účastníků 

Celostátního sněmu s hlasovacím právem náleží: 

a. volba a odvolání předsedy strany, místopředsedy strany a dalších tří členů 

Předsednictva, 

b. volba a odvolání členů Kontrolní komise, 

c. volba a odvolání členů Smírčí komise,   

d. volba a odvolání členů Senátu, 

e. projednání zprávy Předsednictva o činnosti a hospodaření strany, 

f. schvalování dlouhodobého programu strany,  

g. projednání zprávy o činnosti Kontrolní komise,  

h. projednání zprávy o činnosti Smírčí komise,  

i. projednání zprávy o činnosti Senátu, 

j. sestavení kandidátní listiny pro volby do Evropského parlamentu,  

k. rozhodování o způsobu naložení s majetkovým zůstatkem, který vyplyne z 

likvidace. 

6. Do působnosti Celostátního sněmu s požadovanou 2/3 účastí všech nominovaných delegátů 

a 3/5 většinou všech platných hlasů účastníků Celostátního sněmu s hlasovacím právem 

dále náleží: 



9  

  

a. schvalování změn stanov,  

b. rozhodování o zrušení, rozdělení nebo sloučení strany s jinou stranou nebo hnutím 

nebo o přeměně strany na spolek.  

  

ČLÁNEK 15: PŘEDSEDNICTVO  

1. Předsednictvo je složeno z předsedy strany, místopředsedy strany, a dalších tří členů. 

Členové Předsednictva jsou oprávněni účastnit se zasedání všech orgánů strany.   

2. Předsednictvo zasedá podle potřeby, zpravidla jedenkrát za dva měsíce, nejméně jednou za 

čtvrtletí. Zasedání svolává předseda strany, který řídí jeho průběh. Poruší-li předseda strany 

povinnost svolat Předsednictvo, svolá jej místopředseda strany, popř. jiní dva členové 

Předsednictva. 

3. Předsednictvo rozhoduje o všech záležitostech celostátního významu, které nejsou 

stanovami vyhrazeny do působnosti jiného orgánu strany.  

4. Do působnosti Předsednictva náleží zejména:  

a. hospodaření s majetkem strany, určení roční výše příspěvku člena strany a lhůty pro 

její uhrazení,  

b. předkládání zprávy o činnosti a hospodaření strany Celostátnímu sněmu,   

c. předkládání návrhu rozpočtu, výroční finanční zprávy, návrhů směrnic, řádů a 

statutů ke schválení Výkonnému výboru,  

d. schvalování metodických pokynů, rozpočtových pravidel a pravidel hospodaření,  

e. rozhodování o pozastavení a o opětovném obnovení členství ve straně,  

f. rozhodování o zřízení, sloučení či rozdělení nebo zrušení oblastních organizací,  

g. rozhodování o zřízení či zrušení krajských organizací a vykonávání působnosti 

orgánů krajských organizací v krajích, kde krajské organizace nepůsobí,     

h. rozhodování o zřízení a zrušení Hlavní kanceláře strany vedené Hlavním sekretářem 

strany, působnost a pravomoci Hlavní kanceláře stanoví vnitřní předpis schválený 

Výkonným výborem,  

i. rozhodování o zřízení a zrušení poradních orgánů a odborných komisí, schvalování 

jejich organizačních řádů a pravidel činnosti, jmenování a odvolávání členů 

poradních orgánů, 

j. navrhování kandidátů do zastupitelských sborů, 

k. rozhodování s konečnou platností o schválení předvolební a povolební koalice na 

oblastní a krajské úrovni, 

l. úprava kandidátních listin do krajských a komunálních voleb, vždy po konzultaci s 

Krajským předsedou, 

m. písemné oznamování členům strany, že poškodili její dobré jméno, 

n. rozhodování sporů mezi členy strany, u kterých došlo k odvolání členů strany proti 

rozhodnutí sporu Krajským předsedou, 

o. jmenování Hlavního sekretáře.  

     

ČLÁNEK 16: PŘEDSEDA A MÍSTOPŘEDSEDA STRANY  

1. Předseda stojí v čele strany. V případě jeho nepřítomnosti nebo v případě, že předseda 

nemůže vykonávat svou funkci, vykonává ji místopředseda strany.  



10  

  

2. Předseda strany svolává zasedání Předsednictva, Výkonného výboru a Celostátního sněmu, 

předsedá jim. Předsednictvím může ve všech případech pověřit člena Předsednictva.   

3. Předseda rozhoduje v neodkladných záležitostech a provádí neodkladné úkony za stranu, 

není-li potřeba dle těchto stanov výslovného souhlasu jiného orgánu strany.   

 

ČLÁNEK 17: VÝKONNÝ VÝBOR  

1. Výkonný výbor je orgánem strany působícím mezi zasedáními Celostátního sněmu. 

Výkonný výbor tvoří členové Předsednictva a Krajští předsedové. 

2. Výkonný výbor zasedá minimálně čtyřikrát ročně. Zasedání svolává předseda strany, který 

jednání řídí.  

3. Výkonný výbor plní usnesení Celostátního sněmu a odpovídá mu za svou činnost. 

4. Výkonný výbor může svými pravomocemi dočasně pověřit Předsednictvo. 

5. Do působnosti Výkonného výboru náleží:  

a. schvalování rozpočtu,   

b. schvalování výroční finanční zprávy, v případě provedeného externího auditu 

Výkonný výbor zprávu projednává, 

c. schvalování statutů, řádů a směrnic,  

d. schvalování klíče pro výběr delegátů účastnících se Celostátního sněmu a Krajských 

sněmů, 

e. schvalování kandidátních listin do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

Evropského parlamentu, rozhodování o výběru kandidátů do Senátu Parlamentu ČR, 

f. schvalování pravidel pro výběr kandidátů a pro sestavení kandidátních listin, 

g. rozhodování o neplatnosti usnesení orgánu strany z důvodu jeho rozporu s vnitřními 

předpisy, stanovami strany nebo s právními předpisy, 

h. schvalování volebního programu strany,  

i. rozhodování o veškerých otázkách uvedených v hlavě II. těchto stanov (Členství), 

není-li v těchto stanovách uvedeno jinak nebo není-li tato pravomoc usneseními 

Výkonného výboru delegována na Krajské sněmy, 

j. schvalování žádosti člena strany o přeřazení k jiné oblastní organizaci, 

k. koordinování celostátní činnosti strany, organizace kampaní a iniciativ.  

    

ČLÁNEK 18: KONTROLNÍ KOMISE  

1. Kontrolní komise je nezávislým kontrolním orgánem strany.  

2. Kontrolní komise má tři členy, jež ze svého středu volí předsedu. Předseda Kontrolní 

komise řídí zasedání Kontrolní komise a zastupuje Kontrolní komisi navenek. Předseda 

Kontrolní komise je oprávněn účastnit se jednání Předsednictva a Výkonného výboru, 

nepřísluší mu při nich hlasovací právo.  

3. Předseda ani členové Kontrolní komise nesmějí zastávat v rámci organizační struktury 

strany žádnou jinou funkci, ani být v zaměstnaneckém poměru ke straně či být jejími 

dodavateli služeb a/nebo zboží.   

4. Kontrolní komise se schází dle potřeby, ne méně než jednou ročně.   

5. Do působnosti Kontrolní komise náleží:  

a. kontrola hospodaření strany,  

b. informování Výkonného výboru o výsledcích provedených kontrol hospodaření,  



11  

  

c. předkládání stanoviska k výroční zprávě o hospodaření Předsednictvu, 

d. předkládání písemné zprávy o činnosti Celostátnímu sněmu.  

6. Všechny orgány a všichni členové strany jsou povinni poskytovat Kontrolní komisi 

součinnost a na vyžádání předložit veškeré potřebné listiny a doklady týkající se 

hospodaření.  

7. V případě zjištění závažného porušení pravidel hospodaření bezodkladně informuje 

Předsednictvo a Hlavního sekretáře strany. 

8. Činnost Kontrolní komise se řídí statutem, který schvaluje Výkonný výbor.  

  

ČLÁNEK 19: SMÍRČÍ KOMISE  

1. Smírčí komise je nezávislým rozhodčím a smírčím orgánem strany.  

2. Smírčí komise rozhoduje jako odvolací orgán. 

3. Proti rozhodnutím Smírčí komise není možné odvolání.  

4. Smírčí komise má tři členy, kteří ze svého středu volí předsedu. Předseda Smírčí komise 

řídí zasedání Smírčí komise a zastupuje Smírčí komisi navenek. Předseda Smírčí komise je 

oprávněn účastnit se jednání Předsednictva a Výkonného výboru, nepřísluší mu při nich 

hlasovací právo.  

5. Předseda ani členové Smírčí komise nesmějí zastávat v rámci organizační struktury strany 

žádnou jinou funkci, ani být v zaměstnaneckém poměru ke straně či být jejími dodavateli 

služeb a/nebo zboží.    

6. Smírčí komise se schází dle potřeby, ne méně než jednou ročně.    

7. Do působnosti Smírčí komise náleží:  

a. rozhodování sporů mezi orgány strany, mezi krajským a oblastním předsedou,  

b. závazný výklad stanov,  

c. kontrola dodržování vnitřních předpisů strany, usnesení vyšších orgánů, stanov a 

obecně závazných předpisů,   

d. předkládání zprávy o činnosti Celostátnímu sněmu, 

e. rozhodování o odvolání čekatele na členství proti odnětí statusu čekatele a 

rozhodování o odvolání člena strany proti vyloučení ze strany.  

8. V případě, že Smírčí komise zjistí porušení vnitřních předpisů strany, usnesení vyšších 

orgánů strany, stanov či obecně závazných předpisů, pozastaví platnost dotčeného usnesení 

a vyzve příslušný orgán strany ke nápravě v určené lhůtě, ne kratší 14 dnů. Pokud dotčený 

orgán výzvě nevyhoví, pak je Smírčí komise oprávněna navrhnout Výkonnému výboru 

prohlášení takového usnesení za neplatné. 

9. Všechny orgány a všichni členové strany jsou povinni poskytovat Smírčí komisi součinnost 

a na vyžádání předložit veškeré potřebné listiny a doklady. 

10. Činnost Smírčí komise se řídí statutem, který schvaluje Výkonný výbor.   

ČLÁNEK 20: SENÁT 

1. Senát je pětičlenným orgánem, který plní funkci poradního a kontrolního orgánu. Členy 

Senátu volí Celostátní sněm na funkční období 6 let, každé dva roky dochází k volbě 

jednoho z členů Senátu. Výjimkou je první Senát, u kterého se určí funkční období podle 

věku jeho členů, dva roky přísluší tomu nejmladšímu, čtyři roky druhému nejmladšímu, 

šest let třetímu nejmladšímu, osm let čtvrtému nejmladšímu a deset let nejstaršímu. 



12  

  

Členové Senátu jsou vybíráni z řad bývalých předsedů strany, dlouholetých členů s 

významným přínosem pro stranu nebo jiných vážených osobností, které mají hlubokou 

znalost ideologie a hodnot strany. První Senát po vzniku strany je personálně identický se 

složením Předsednictva. 

2. Senát má především poradní roli, ale disponuje také pravomocí přezkoumávat rozhodnutí 

ostatních orgánů strany, pokud zjistí, že tato rozhodnutí: 

a. ohrožují základní hodnoty strany,  

b. představují riziko pro dlouhodobé cíle strany,  

c. mohou vážně poškodit dobré jméno strany. 

     V takových případech Senát vyzve příslušný orgán strany k nápravě. Pokud příslušný 

     orgán    neučiní potřebnou nápravu do 14 dnů od výzvy, má Senát pravomoc toto  

     rozhodnutí sám změnit nebo zrušit, aby zajistil ochranu základních hodnot a dlouhodobých  

     cílů strany. 

3. Senát se schází minimálně jednou ročně a vždy, když o to požádá Předsednictvo, Výkonný 

výbor nebo nadpoloviční většina členů Senátu. Rozhodnutí Senátu jsou přijímána 

nadpoloviční většinou všech jeho členů. Pro uplatnění práva změnit nebo zrušit rozhodnutí 

jiného orgánu je vyžadována 4/5 většina všech jeho členů. 

4. Senát dbá na to, aby rozhodnutí strany byla v souladu s jejími základními hodnotami a 

dlouhodobými cíli. Je povinen informovat Celostátní sněm o své činnosti a má právo 

předkládat návrhy na zlepšení fungování strany, pokud to považuje za nezbytné. 

5. Členové Senátu jsou nezávislí a při výkonu své funkce se řídí pouze zájmy strany. 

 

 

ČLÁNEK 21: SPOLEČNÁ USTANOVENÍ  

1. Funkční období členů všech orgánů strany je dvouleté, nestanoví-li tyto stanovy jinak.   

2. Funkční období zaniká:   

a. uplynutím lhůty funkčního období,   

b. novou volbou, a to dnem přijetí usnesení o zvolení člena orgánu,  

c. odvoláním, a to dnem přijetí usnesení o odvolání člena orgánu,  

d. odstoupením z funkce, a to buď dnem doručení písemného oznámení o odstoupení 

příslušnému orgánu, jehož je odstupující členem, nebo dnem uvedeným v tomto 

oznámení,  

e. vyloučením člena ze strany, a to dnem rozhodnutí o vyloučení.  

3. Zaměstnanci strany a jiné osoby podléhající v souladu s vnitřními předpisy strany řídící 

působnosti Hlavního sekretáře strany (Krajští sekretáři apod.) nemohou být voleni ani 

jmenováni do žádného orgánu strany.  

4. Pokud člen některého z volených orgánů strany opustí svou funkci před skončením 

funkčního období nebo pokud počet zvolených členů nedosahuje stanoveného limitu, lze 

provést kooptaci. Kooptovaný člen je zvolen nadpoloviční většinou všech zbývajících členů 

příslušného orgánu. Kooptací lze obsadit maximálně polovinu míst v daném orgánu. 

Funkční období kooptovaných členů končí nejpozději s koncem funkčního období řádně 

zvolených členů.  



13  

  

5. V případě nečinnosti některého orgánu strany přechází jeho působnost na nejblíže nadřízený 

orgán strany.  

  

IV. Hospodaření strany  
  

ČLÁNEK 22: ZÁSADY HOSPODAŘENÍ  

1. Hospodaření strany se řídí příslušnými ustanoveními platného zákona č. 424/1991 Sb., o 

sdružování v politických stranách a v politických hnutích. 

2. Strana jako právnická osoba odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Členové 

strany za závazky strany ani neodpovídají ani neručí.   

3. Předsednictvo může usnesením zmocnit Hlavního sekretáře strany k hospodaření 

s majetkem strany ve vymezeném rámci. Toto usnesení může zrušit či změnit Výkonný 

výbor. 

4. Strana hospodaří se svým majetkem na základě schváleného rozpočtu a v souladu s 

vnitřními předpisy přijatými Výkonným výborem.  

5. V rozsahu stanoveném rozpočtem strany, vnitřními předpisy a na základě svého 

schváleného rozpočtu hospodaří se svěřeným majetkem strany také oblastní a krajské 

organizace. 

6. Roční rozpočet strany včetně jeho změn schvaluje Výkonný výbor.  

7. Zdroje financování tvoří příjmy strany stanovené zákonem č. 424/1991 Sb., o sdružování v 

politických stranách a politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů. 

8. Majetek strany je ve vlastnictví celé strany a jednotlivé orgány strany jej mají svěřený k 

užívání. 

9. O způsobu naložení s majetkovým zůstatkem, který vyplyne z likvidace majetku a závazků 

v případě zrušení strany, rozhodne Celostátní sněm.  

  

V. Přechodná a závěrečná ustanovení  
   

ČLÁNEK 23: PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

1. Účinnost stanov je dnem registrace strany. 

2. Oblastní sdružení, založená přede dnem nabytí účinnosti těchto stanov, se pokládají za 

oblastní organizace dle těchto stanov.  

 

 

 

                                                                                     

                                                                                          


